
  

 

Na úvod… 

Než jsme se nadáli, máme za sebou úspěšný začátek 

nového školního roku, další volby do Žákovského 

parlamentu, spoustu školních i parlamenťáckých akcí, 

turnajů, soutěží, projektů či výletů. Nikdo z nás ani 

trochu nezahálel. V tomto vydání Okénka se dozvíme 

od všeho trochu, ale hlavním tématem budou Vánoce. 

Připomeneme si staré zvyky a tradice, dozvíme se něco 

málo ze světových vánočních kuriozit a nebude chybět 

ani Rozhovor s. Všem vám přejeme radostné a veselé 

Vánoce a šťastný nový rok ☺ 

 

 
  

 

 

 

 

   

   

VÝZVA 

Pokud budete mít ve třídě 

někoho, komu se něco 

opravdu povedlo, 

napište nám na naší e-

mailovou adresu: parlament@zsaleska.cz  

 

            Školní občasník  
 

   Okénko 
        Číslo 4, Ročník II.,  Prosinec 2023, Základní škola Aléská, Bílina  

 

mailto:parlament@zsaleska.cz


Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 2 

 

 

Rozhovor s… 

Tato rubrika nám dělá obzvlášť velkou radost. 

Dozvíme se vždy něco nového o lidech, kteří 

v naší škole pracují ☺. Tentokrát jsme 

vyzpovídaly paní učitelku Barboru Švejnohovou, 

která se k nám nedávno vrátila po mateřské 

dovolené. 

 

Máte ráda Vánoce? 

Vánoce mám ráda, hlavně kvůli atmosféře. 

Stromeček, světýlka, to mám prostě ráda. 

 

S kým trávíte Vánoce? 

S rodinou, to znamená s manželem, se synem a  

s babičkami. 

 

Už máte nakoupené dárky? 

Nemám, asi ani jeden. 

 

Jaká je vaše nejoblíbenější štědrovečerní 

večeře? 

Řízek, bramborový salát a rybí polévka. 

 

Preferujete více řízek nebo kapra? 

Jednoznačně řízek. 

 

Zabrousily jsme malinko i k návratu paní 

učitelky zpátky k nám do školy ☺ 

 

Jak se vám líbilo na mateřské dovolené? 

Samozřejmě, že líbilo. Je to něco úplně jiného. I 

když někdy je to trochu dlouhé a jednotvárné. 

 

Takže jste se těšila na návrat do školy?  

Ano moc. Mezi námi děvčaty, někdy je to trochu 

na hlavu, být doma jen s dítětem ☺. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaký byl pro vás návrat do školy? Myslíte, že je 

naše škola, za tu dobu, co jste tu nebyla, 

v něčem lepší? 

Vidím spoustu změn. Když jsem byla na mateřské, 

proběhl covid. Teď se mi líbí, že pořádáme 

spoustu akcí, jiných než jen samotné učení. 

Účastníme se zajímavých projektů, na které je 

možné čerpat peníze z různých dotačních 

programů. Moc se mi líbí atmosféra a nálada, 

která tu panuje. Nevnímám tu žádné nepřátelství, 

ale spíše takovou pohodu ☺. 

 

Děkujeme paní učitelce za moc pěkné povídání. 

Už teď přemýšlíme, koho bychom oslovily 

příště ☺. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 3 

 

Úspěchy našich žáků 

Florbal  

Daleko větší gratulaci si zaslouží všichni hráči  

a hráčky florbalu. Celkem byly 3 kategorie: 6. - 7. 

třída kluci 8.- 9. třída, kluci a 8. - 9. třída holky. 

Všechny tyto kategorie postoupily až do 

okresního finále v Krupce. Mladší kluci předvedli 

parádní výkon, ale poslední zápas prohráli  

a skončili na krásném 2. místě. Starší kluci měli 

také dobře našlápnuto. Po 3 vyhraných zápasech 

je čekal nejtěžší tým, se kterým prohráli a umístili 

se také na 2. místě. Za to holkám se, bohužel, moc 

nedařilo.  

  

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.-9. třída - kluci 

 

Ondřej Myslík 

Matěj Beránek 

Adam Skřivánek 

Dominik Wankovský 

Dorian Bešťák 

Zdeněk Kotěborský 

Lukáš Radovan Hauk 

Max Ševčík 

Tomáš Pulchart 

Radek Hanzlík 

Štěpán Hanák 

Tadeáš Vobořil 

8.-9. třída - holky 

 

Nela Kotěborská 

Adéla Zikmundová 

Čuchová Barbora 

Kristýna Jarošová 

Aneta Baladová 

Anna Brandtnerová 

Kasalová Ema 

Ludmila Švecová 

Petra Koudelková 

Kateřina Fialová 

Petra Mikulandová 

Kristýna Smolová 

Anička Bendová 

Karolína Jirkovská 

Natálie Stejskalová 

Eliška Hanzlíková 

6.-7. třída - kluci 

 

Jan Brož 

Štěpán Divíšek 

Radek Opočenský 

Vít Nedbálek 

Jakub Šuran 

Matěj Prosman 

Denis Řehák 

Vojta Řehák 

Daniel Žáček 

Tomáš Záhorec 

Jaroslav Dvořák 

Filip Ducký 



Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 4 

 

Přehazovaná 

Obrovský úspěch zažili hráči a hráčky 

přehazované. Nejprve se mladším žákům z 1. 

stupně podařilo postoupit až do krajského kola, 

když s přehledem porazili všechny ostatní týmy. 

V krajském kole v Teplicích nakonec skončili na 

5. místě. Starší holky také bez problémů 

postoupily do kraje, tam už to ale tak jednoduché 

nebylo. Po skvělém výkonu si odnášely 4. místo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.- 9. třída - holky 

 

Eliška Letochová  

Kristýna Jarošová 

Aneta Baladová  

Nela Kotěborská 

Alena Uhrová 

Martina Tomanová 

Markéta Vytejčková 

Viktorie Jurcová 

Karolína Záborcová 

Natálie Stejskalová 

Kateřina Fialová 

Lucie Špadrnová 

1. stupeň mix 

 

Matyáš Benda 

Jan Čechura 

David Beránek 

Vít Kavka 

Martin Latzel 

Anna Prejzová 

Petr Krša 

Ondřej Langer 

Jiří Langhammer 

Tadeáš Majer 

Teodor Suchánek 

Kateřina Sýkorová 

Štěpán Freinek 



Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 5 

 

Advenťák 

Ve středu 29. listopadu proběhla jedna z 

největších akcí, kterou Žákovský parlament naší 

školy pořádal, nebo, lépe řečeno, spolupořádal. Na 

Advenťáku se totiž podíleli úplně všichni učitelé, 

žáci, paní kuchařky, vedení školy, paní 

hospodářky, paní uklízečky i páni školníci. Každý 

rok shromažďujeme nápady, které bychom v naší 

škole rádi realizovali. Jedním z těch nejlepších 

bylo větší propojení prvního a druhého stupně. Jen 

jsme pořád úplně nevěděli, jak to co nejlépe udělat 

prakticky. Přemýšleli jsme nad tím, jestli si 

nevezme vždy jedna třída z druhého stupně jakýsi 

patronát nad jednou třídou z prvního stupně. Pak 

tento nápad na chvíli usnul a letos jsme ho znovu 

oprášili a společně s pedagogickým sborem naší 

školy pořádně doladili. Světlo světa spatřil 

Advenťák. Velká předvánoční akce, kdy se 

opravdu spojila třída velkých a třída těch menších 

žáků. Společně se domluvili na programu celého 

dne, někde proběhly vánoční dílny, jinde vánoční 

stopovací hra, divadlo, program na zámku a další 

skvělé věci. Nechybělo nám ani občerstvení pro 

společné posezení. Někde upekly maminky, někde 

paní učitelky a úplně všichni jsme si pochutnali na 

úžasných donutech. Všude vládla správná vánoční 

a hlavně kamarádská atmosféra. Neseme si  

z tohoto dne fajn pocit, že se nám všem společně 

něco povedlo. Poděkování a obdiv patří všem, kdo 

se na této akci účastnili. Nedošlo by k ní ale bez 

velké podpory Města Bíliny, které věnovalo na 

činnost Žákovského parlamentu finanční 

příspěvek, díky čemuž jsme mohli tuhle i další 

akce uspořádat. Děkujeme. Přejeme všem 

radostné Vánoce a do nového roku spoustu zdraví, 

štěstí, radosti a úspěchů. 

 

 

 



Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 6 

 

Vánoční zvyky a tradice 

Vánoce a tradice patří zkrátka k sobě. Kromě 

běžnějších rituálů existuje i mnoho napůl 

zapomenutých vánočních zvyků, které vám vrátí 

do domácnosti pravé kouzlo svátků. Které jsou 

tradiční a které už jsme skoro zapomněli? 

Kdy jsou vlastně Vánoce? Na to existuje víc 

odpovědí. Pro některé země to je doba od začátku 

adventu až do první neděle po 6. lednu  

(Tři králové). Někde se za Vánoce považuje jen 

čas od 25. prosince do zmíněné lednové neděle. 

Tak jako tak, tyhle tradice a zvyky k nim 

neodmyslitelně patří. 

Vánoční stromek 

Symbolem Vánoc je ozdobený stromeček. Jeho 

původ je už někde v pohanských dobách, kdy se 

v období slunovratu uctíval návrat bohů, spojený 

se sluncem. I proto církev dlouho zdobení 

stromku zakazovala a začalo se objevovat až 

v 16. století, kdy se zdobil jako dárek Evě 

a Adamovi, kteří mají 24. 12. svátek. 

O rozšíření tohoto zvyku se u nás zasadil ředitel 

Stavovského divadla Jan Karel Liebich, který 

nechal stromek ozdobit v roce 1812 jako 

překvapení při hostině pro přátele. Zvyk převzaly 

ostatní bohaté rodiny a postupně se rozšířil i do 

běžných domácností. A to docela rychle, protože 

už kolem roku 1850 se o vánočním stromečku 

píše jako o tradici, zatím spíš městské. Stromky se 

zdobily sušenými jablky a švestkami, ořechy, 

perníčky a sladkým pečivem, ale i stuhami. 

Hvězda na vrcholu byla pak symbolem naděje 

a prozření.  

 

 

Adventní věnec 

Advent je pro křesťany dobou zklidnění 

a čekáním na oslavy příchodu Ježíše Krista, jehož 

narození připadá na 1. svátek vánoční neboli 

25. prosince. Tyto dny jsou provázeny držením 

půstu. Mezi tradiční výzdobu patří samozřejmě 

adventní věnec se čtyřmi svíčkami. V minulosti 

byly tři svíčky fialové a jedna růžová, přičemž 

každá měla svůj název a přidružený význam.  

 

 

 

 

Jmelí 

K adventu patří také jmelí. Již v dobách keltských 

druidů bylo považováno za posvátnou rostlinu 

s kouzelnými účinky, která chrání před čaroději 

a zlými duchy. Legenda vypráví, že ze dřeva 

stromu jmelí (v legendách se povídá, že jmelí byl 

samostatný strom) byl vyroben Kristův kříž. 

Strom pak hanbou uschnul a změnil se v rostlinu, 

která má vykoupit umučení Krista tím, že přinese 

štěstí každému, kdo je jí obdarován. 

https://www.prozeny.cz/clanek/vanoce-jak-letos-vychazeji-a-kdy-budou-prazdniny-59566
https://www.prozeny.cz/clanek/vanocni-stromecek-60468
https://www.prozeny.cz/clanek/chybi-vam-ozdoby-na-stromek-tyhle-vyrobite-za-chvilku-52243
https://www.prozeny.cz/clanek/chybi-vam-ozdoby-na-stromek-tyhle-vyrobite-za-chvilku-52243
https://www.prozeny.cz/clanek/recepty-vanoce-nejlepsi-vanocni-pernicky-84739
https://www.prozeny.cz/tag/advent-56539
https://www.prozeny.cz/clanek/levny-adventni-venec-i-svicen-vyuzijte-suroviny-ze-spajzu-76476
https://www.prozeny.cz/clanek/tajemstvi-vanocnich-rostlin-kupujete-si-jmeli-prestante-s-tim-16761
https://www.prozeny.cz/clanek/kouzelne-vanoce-jak-si-pricarovat-stesti-na-2019-52384
https://www.prozeny.cz/clanek/kouzelne-vanoce-jak-si-pricarovat-stesti-na-2019-52384


Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 7 

 

Štědrovečerní večeře a zvyky 

Kapr nebo řízek s bramborovým salátem. Tato 

sestava se dá označit jako novodobá klasika. Na 

stole našich předků byste našli hlavně kaši z prosa, 

hrachu nebo krup, chleba, polévku z luštěnin 

a později i rybí. Tradičním pokrmem byl vánoční 

kuba čili hubník. Místo cukroví bylo sušené ovoce 

a med. Maso bylo dlouho zapovězeno, stejně jako 

alkohol. 

K slavnostní večeři patřily i štědrovečerní zvyky, 

které měly rodině zajistit štěstí, zdraví a bohatství. 

Například se dával talíř navíc pro náhodného 

hosta, podle jiné tradice je to za všechny zesnulé 

v rodině. Pod talíř se dávala mince nebo rybí 

šupina, aby se domu držely peníze a bohatství. 

Nohy stolu se svazovaly řetězem nebo provazem, 

aby rodina držela pospolu. Aby se za rok zase 

všichni ve zdraví sešli, nesměl nikdo od večeře 

vstávat, dokud všichni nedojedli. 

Vánočka 

Vánočka svým tvarem připomíná Ježíška 

zavinutého v povijanu. První zmínky o vánočkách 

pocházejí již z doby kolem roku 1400, ta ale ještě 

nebyla pletená, tento tvar nabyla až o dvě století 

později. Hospodyně podle tradice pekla obvykle 

většinou tolik vánoček, kolik měla rodina členů, 

jednu navíc pak na štědrovečerní stůl. Ta byla 

největší a rozkrajoval ji hospodář. Vánočka měla 

do domu přinést hojnost a štěstí. 

 

 

 

Betlém 

První český betlém postavili prý v roce 

1560 jezuité v kostele sv. Klimenta v Praze jako 

připomenutí narození Ježíška. Nedochoval se 

záznam o tom, jak vypadal, ale líbil se tolik, že si 

ho lidé začali stavět i doma. Základními 

postavami jesliček je Marie, Josef, Ježíšek, oslík, 

vůl, pastýři s ovečkami a postavy tří králů. Stavění 

betlémů bylo dokonce nejrozšířenějším vánočním 

zvykem, a to právě do chvíle, než se jím stalo 

zdobení stromků. 

Štědrovečerní věštění 

Vánoce a hlavně Štědrý den byly podle našich 

předků ideálním okamžikem k pátrání po tom, co 

je čeká v dalším roce. Jaké k němu patří 

nejčastější zvyky? 

https://www.prozeny.cz/clanek/skola-vareni-pravy-vanocni-kuba-23165
https://www.prozeny.cz/clanek/skola-vareni-pravy-vanocni-kuba-23165
https://www.prozeny.cz/clanek/nejlepsi-vanocni-cukrovi-59531
https://www.prozeny.cz/clanek/vanoce-tradice-60263
https://www.prozeny.cz/clanek/vanocka-nejlepsi-recepty-60714
https://www.stream.cz/tipy-pro-nadhernou-zahradu/vanocni-dekorace-na-vasi-slavnostni-stedrovecerni-tabuli-64259014
https://www.novinky.cz/clanek/cestovani-dreveny-mechanicky-betlem-v-trebechovicich-je-evropskym-unikatem-40242262


Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 8 

 

Krájení jablka 

Jablka se rozkrajují napůl. Pokud je jádřinec ve 

tvaru hvězdy, znamená to štěstí a zdraví, kříž 

symbolizuje vážnou nemoc.  

 

 

 

Lití olova 

Na lžíci se rozpouštělo olovo, člověk si v duchu 

myslel otázku a vlil ho do vody. Rovná plocha pak 

ukazovala na klid v dané otázce, zvlněná na 

neklid.  

 

 

 

K dalším zvykům patří například pouštění lodiček, 

házení pantoflem nebo věštění pomocí vánočky ve 

studánce. 

 

 

 

 

 

Koledy 

Podle křesťanských tradic se koledy zpívají až 

s oslavami narození Ježíše Krista čili s příchodem 

Štědrého večera, dnes se na to už tolik nedbá. 

O adventu se ozývají ze všech stran tóny nejen 

známých koled, většinou lidových, ale i popových 

vánočních songů, které si získaly srdce 

posluchačů. Jaké jsou nejznámější vánoční 

koledy? 

Půlnoční mše 

Zatímco pro křesťany je nejdůležitějším dnem 

Boží hod vánoční (tedy 25. prosinec) a s ním 

Slavnost narození Páně, v kostelech bývá nejvíce 

lidí na takzvané Půlnoční mši, která začíná na 

Štědrý den většinou právě ve 24 hodin. Největší 

klasikou je doprovodit bohoslužbu Českou mší 

vánoční od Jakuba Jana Ryby.  

Cukroví 

Cukroví je nedílnou součástí českých Vánoc 

a jeho vůně linoucí se snad z každé kuchyně 

neodmyslitelně patří k adventní náladě. Cukroví, 

jak ho známe dnes, se začalo objevovat až 

začátkem 19. století. Předtím se pekly či vyráběly 

(hlavně ze sušeného ovoce) různé figurky, se 

kterými si hrály děti a mohly je později sníst. 

Cukroví mělo přinášet štěstí a hojnost domu, jeho 

obyvatelům i zvířatům, odtud tedy pocházejí 

i oblíbené tvary. Tradice praví, že vánočního 

cukroví by mělo být na stole 7 druhů. 

https://www.prozeny.cz/clanek/vanocni-kouzla-jak-mit-vic-penez-i-pevne-zdravi-16673
https://www.prozeny.cz/clanek/vanoce-tradice-60263
https://www.prozeny.cz/clanek/vanoce-tradice-60263
https://www.prozeny.cz/clanek/vanocni-koledy-60493
https://www.prozeny.cz/clanek/vanocni-koledy-60493
https://www.novinky.cz/clanek/vanoce-jakub-jan-ryba-a-jeho-ceska-mse-vanocni-335203
https://www.novinky.cz/clanek/vanoce-jakub-jan-ryba-a-jeho-ceska-mse-vanocni-335203
https://www.prozeny.cz/clanek/cesko-pece-cukrovi-s-prozenycz-dokonale-linecke-21061


Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 9 

 

Betlémské světlo 

K poměrně novému, ale rozšiřujícímu se zvyku 

patří Betlémské světlo. Jeho tradice se zrodila 

v roce 1986 v Rakousku. Jde o plamínek, který se 

zapaluje v Betlémě, kde se podle křesťanské 

tradice narodil Ježíš Kristus, a který putuje celou 

Evropou. Lidé si od toho z Betléma zapalují 

vlastní svíčky a nosí si je domů. Betlémské světlo 

je pro věřící symbolem naděje, světla, jež 

překonává tmu, plamínek je rovněž symbolem 

míru, pokoje, nezištnosti a lidské vzájemnosti. 

V Česku se o jeho šíření starají skauti a skautky už 

víc než 30 let. 

 

 

 

 

 

 

Zapomeňte na kapra a koledy. 

Nejbizarnější vánoční zvyky z celého 

světa. 

Svátky klidu a míru? 

Ačkoli Vánoce jsou svátky klidu a míru a většina 

lidí se těší, až si užije společnou pohodu, 

obyvatelé peruánských And na to mají jiný názor. 

Ve městě Santo Tomás probíhá na první svátek 

vánoční festival Takanakuy, což se dá volně 

přeložit jako udeřit jeden druhého. 

Hned ráno se obyvatelé města přestrojení za různá 

zvířata setkají na snídani, společně hodují  

a popíjejí. V průběhu dne se zformují dvojice, 

které si mezi sebou potřebují urovnat konflikty 

vzniklé v průběhu roku, a poté začne boj. Bojují 

muži, ženy, a dokonce i některé děti. Přestože je 

tento zvyk často kritizován jako barbarský, místní 

lidé si jej nenechají jen tak vzít. 

Kálející sedlák = symbol prosperity 

Jednu z nejbizarnějších tradic mají v Katalánsku. 

Vánoční dekoraci tam doplňuje postavička tzv. 

Caganera, sedláka v červené čepici 

vykonávajícího velkou potřebu. Kálející 

postavička, která má často podobu známé 

osobnosti, se umisťuje do tradičních Betlémů, aby 

tak jeho majitelům zajistila prosperitu na další rok. 

Caganer je tak populární, že se často objevují  

i postavičky známých osobností, jako jsou papež, 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/betlemske-svetlo-je-v-cesku-skauti-si-ho-prevzali-na-hranicich-133572


Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 10 

 

Barack Obama, Donald Trump, Angela Merkel, 

Vladimir Putin či Joe Biden. 

V prosinci zde také rodiče podarují děti tzv. Caga 

Tió, prkýnky, která mají namalovaný obličej  

a o něž se děti starají až do Štědrého dne jako  

o miminko. O Štědrém večeru se pak sejde celá 

rodina a prkénko, do něhož rodiče mezitím 

schovali různé dobroty, bije holemi, aby z něj 

vytloukli vše, co během doby strávené v rodině 

„snědlo“. 

Do kostela na bruslích 

Poměrně zvláštně může působit zvyk známý z 

Venezuely. Na vánoční mši jezdí obyvatelé 

venezuelského hlavního města Caracasu výhradně 

na kolečkových bruslích. V některých oblastech 

bývají cestou do kostela k dispozici stánky  

s tradičními vánočními pokrmy a nápoji. Aby byli 

bruslaři v bezpečí, vláda obvykle v tento den 

uzavírá ulice už v 8 ráno. 

Slavnosti obvykle doplňují tradiční ohňostroje, 

jimiž jsou Venezuelané známí. Po skončení mše 

se rodiny schází na ulici nebo ve svých domech, 

aby si pochutnali na připraveném jídle, hráli hry a 

tančili. 

 

Strašidelný kůň z Walesu 

Hrůzostrašná postava člověka s koňskou lebkou 

na hlavě v bílém hávu – to jsou Vánoce ve Walesu. 

Říká se jí Mari Lwyd a v průvodu, který je spojen 

s vánočními svátky, ji v úvodu nese vesničan, 

který je zvolen velitelem průvodu. Kostra koňské 

hlavy bývá nasazena na tyči a ověšená různými 

třásněmi a žíněmi, případně ji má na hlavě přímo 

vedoucí průvodu. 

Rozjařený průvod, v jehož čele stojí umrlčí lebka, 

zpívá tradiční koledy, a nakonec končí v domě 

jednoho z účastníků, kde hodují a soutěží  

v rýmovaných urážkách. Umíte si představit 

takové Vánoce? 

 

 

 

 

 

 

Syrová velryba a tuleň 

Bramborový salát, kapr, rybí polévka a cukroví 

patří k tradičním českým vánočním pokrmům. Co 

ale jedí na druhém konci planety? Mezi oblíbené 

grónské delikatesy patří tzv. mattlak, tedy syrová 

velrybí kůže s velkou vrstvou tuku. 

Další vánoční delikatesou, kterou vám místní 

mohou nabídnout, je kiviak. Jde o tuleně 

zbaveného vnitřností, který je naplněný tělíčky 

stovek malých ptáčků. Ti uvnitř savce, jehož tělo 



Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 11 

 

je ukryto v hromadě kamenů, fermentují 3 až 18 

měsíců. Kiviak se poté konzumuje během dlouhé 

arktické zimy, zejména o svátcích, narozeninách  

a svatbách. 

 

 

 

V Česku se gruntuje, Norové schovávají 

košťata 

Zatímco v Česku se před vánočními svátky dělá 

velký vánoční úklid, v Norsku panuje zvyk, kdy 

hospodyňky pečlivě schovávají košťata, aby je 

neukradly čarodějnice. Dárky tu nenosí Ježíšek 

ani Santa Claus, ale skřítek zvaný Tomte, který 

údajně bydlí ve stodole a ochraňuje hospodářství. 

Norské děti z něj mají respekt, pokud se totiž 

Tomte rozzlobí, může začít škodit, krade, ničí věci 

a někdy dokonce zabíjí dobytek.  

Předchůdcem skřítka Tomteho bylo zřejmě 

vánoční koza, kterou ve Skandinávii stále 

používají jako symbol Vánoc. Například ve 

švédském městě Gävle staví během svátků obří 

kozu ze slámy, kterou zdobí červenými pentlemi. 

 

 

 

 

 

 

 

Měkké dárky? Na Islandu ano! 

Ačkoli v Česku panuje neopodstatněný odpor  

k měkkým dárkům, které v sobě většinou skrývají 

kousek oblečení, na Islandu je takový dárek 

povinností. Zákeřná vánoční kočka Jólakötturinn 

totiž na Štědrý den obchází obydlí a pojídá 

všechny, kteří pod stromečkem nenašli žádný 

kousek oblečení. 

Tato pověra pravděpodobně vznikla jako reakce 

na líné farmáře, kteří před prvními mrazy nestíhali 

zpracovávat všechnu vlnu. Kočičí příšera  

je vyděsila natolik, že zvýšili své pracovní tempo.  

 

 

 

 

To bylo jen několik z mnoha 

zahraničních zvyklostí, umíte si 

představit, že byste některou z nich 

zavedli i na své Vánoce? 

 

 

 

 

 

 



Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 12 

 

Zábavné Okénko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční sudoku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční spojovačka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Okénko            4. číslo 2023/2024 

  

  

Okénko č. 4. číslo 2023/2024 13 

 

Zprávy z parlamentu 
 

Volby do Žákovského parlamentu 2023/2024 

 

Poslední schůzka Žákovského parlamentu, který 

byl zvolen na školní rok 2022/2023 proběhla hned 

v prvním zářijovém týdnu a to ve čtvrtek 7. září. 

Sešli jsme se v téměř plném počtu a hlavním, a v 

podstatě i jediným, bodem této schůzky byla 

příprava voleb zástupců ŽP na nový školní rok. 

Bylo před námi hodně práce, museli jsme vybrat 

ve třídách kandidáty do ŽP, připravit kandidátské 

listiny a volební lístky. Každá třída si také měla 

vytvořit vlastní volební schránku a motto třídy pro 

školní rok 2023/2024. Vše jsme ale nakonec stihli, 

a tak se volby do ŽP mohly uskutečnit ještě v 

posledním zářijovém týdnu. Nyní již známe 

výsledky voleb a také nové složení ŽP, i když 

bude spíše staronové. Vzhledem k tomu, že se 

zástupci tříd, vzešlí z minulých voleb, osvědčili, 

většina z nich obhájila svůj mandát a pozici i pro 

další volební období. Dochází jen k menším 

změnám, kdy se vymění spíše jednotlivci a místo 

loňských deváťáků, kteří již naší školu opustili, 

přivítáme v našich řadách páťáky, kteří naopak 

postoupili o krok výše. Složení nového ŽP 

zveřejníme ještě v tomto týdnu, po ustavující 

schůzce a volbě předsednictva. Věříme,  

že i letošní ŽP bude úspěšný jako ten loňský 

a těšíme se na všechny výzvy, které se před námi 

objeví. 

 

 

 

Halloweenská škola 

V pondělí 30. října otevřela naše škola svou bránu 

opět všem strašidlům, duchům a příšerám  

a zároveň vyhlásila výzvu k překonání rekordu  

z loňského roku, kdy ji ovládlo 513 

nadpřirozených bytostí. Pečlivě jsme sledovali 

všechny příchozí a započítali jsme i tu úplně 

nejmeší příšerku. Halloweenská škola nabídla 

všem přítomným i zajímavý program, kdy si  

v průběhu dne mohly všechny obludy společně 

zasoutěžit, splnit různé úkoly či si vyzkoušet 

zajímavé pokusy. Věříme, že se jim u nás znovu 

líbilo, a že nás poctí svou návštěvou i v roce 

příštím. A jak naše výzva nakonec dopadla? Jak 

nejlépe jen mohla. Překonání rekordu bylo sice 

velmi těsné, ale i tak se počítá. Halloweenskou 

školu ovládlo celkem 515 nadpřirozených bytostí 

a my jim moc děkujeme, že nás poctily svou 

strašidelnou přítomností. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. vydání Okénka, pro vás připravili žáci 

a pedagogové naší školy společně 

s redakční radou. Krásné Vánoce.  
 


